
   

 

 

 

KRYMO TOTORIŲ DIENA 
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIME 

 

organizuojama 

Lietuvos Respublikos Seimo Užsienio reikalų komiteto ir Pasaulio Krymo totorių kongreso, 

bendradarbiaujant su Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija ir Parlamentiniu demokratijos 

forumu  

 

2017 m. gegužės 29 d. 

 

Vilnius 

 

9.30–14.30 Tarptautinė konferencija „Krymo totorių tauta praėjus trejiems metams po Krymo 

 okupacijos: esama padėtis ir tolesnė tarptautinės bendruomenės atsako strategija“ 

 (programa pridedama) 

 Vieta: Konstitucijos salė, Seimo I rūmai (Gedimino pr. 53, Vilnius) 

 
Konferencija siekiama dar kartą atkreipti tarptautinės bendruomenės dėmesį į nuo 2014 m. vasario mėn. 

vykdomą Krymo okupaciją ir aneksiją, kurią lydi masiniai žmogaus teisių pažeidimai, nukreipti visų pirma prieš 

Krymo totorių tautą. Krymo totoriai dėl jų atvirai deklaruojamo nepritarimo Rusijos Federacijos įvykdytai 

Krymo okupacijai yra tapę Rusijos agresijos prieš Ukrainą aukomis. Reikalinga ir toliau telkti tarptautinės 

bendruomenės paramą siekiant parengti Krymo grąžinimo Ukrainai strategiją ir ją įgyvendinti, apginti Krymo 

totorių –  modernios ir europietiškos tautos – teises ir laisves, išsaugoti jų kultūrinę ir istorinę tapatybę, kalbą, 

tradicijas. Šiais ir kitais susijusiais klausimais diskusijoje bus kviečiami pasisakyti Krymo totorių tautos 

Medžliso atstovai, politikai, diplomatai, akademinės bendruomenės nariai, žmogaus teisių aktyvistai. 

 

11.30–12.00 Krymo totorių menininko Rustemo EMINOVO tapybos darbų parodos atidarymas  

 Vieta: Lietuvos laisvės gynėjų galerija, Seimo I rūmai (Gedimino pr. 53, Vilnius)  

 

12.00–12.30 Spaudos konferencija, skirta Krymo totorių padėčiai Rusijos Federacijos okupuotame 

Kryme ir tarptautinės bendruomenės veiksmams aptarti 
Vieta: Spaudos konferencijų salė, Seimo II rūmai (Gedimino pr. 53,Vilnius) 

 

Spaudos konferencijos dalyviai: Seimo Užsienio reikalų komiteto pirmininkas Juozas BERNATONIS, Krymo 

totorių tautos Medžliso pirmininkas, Pasaulio Krymo totorių kongreso pirmininkas, Ukrainos Aukščiausiosios 

Rados narys  Refat CHUBAROV, Lietuvos totorių bendruomenių sąjungos pirmininkas ir Pasaulio Krymo totorių 

kongreso generalinio sekretoriaus pavaduotojas prof. Adas JAKUBAUSKAS ir kiti renginių organizatorių 

atstovai. 

*** 

 

 Renginių išvakarėse, 2017 m. gegužės 28 d., 18.00 val. Vilniaus rotušėje vyks Krymo 

totorių folkloro muzikos koncertas. Tai Kijevo Krymo totorių namų dovana vilniečiams ir Vilniaus 

svečiams. Koncerto globėjas – Vilniaus meras Remigijus Šimašius. Įėjimas laisvas. Maloniai kviečiame 

dalyvauti! 

  



 

 

TARPTAUTINĖ KONFERENCIJA 

 

Krymo totorių tauta praėjus trejiems metams po Krymo okupacijos: esama padėtis ir 

tolesnė tarptautinės bendruomenės atsako strategija 

 

2017 m. gegužės 29 d.  

Vieta: Konstitucijos salė, Lietuvos Respublikos Seimo I rūmai 

 

PROGRAMA 

 

9.30–10.00 Dalyvių registracija  

 

10.00–10.10 Sveikinimo žodis: 

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkas Viktoras PRANCKIETIS 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministras Linas LINKEVIČIUS (vaizdo 

sveikinimas) 

  

10.10–11.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I DALIS 

KRYMO OKUPACIJA IR JOS PASEKMĖS KRYMO TOTORIŲ TAUTAI 

Moderatorius:  

Seimo Užsienio reikalų komiteto pirmininkas Juozas BERNATONIS 

 

Pranešimai:  

Dabartinė padėtis Rusijos Federacijos okupuotame Kryme: masiniai žmogaus 

teisių pažeidimai, represijos ir pagrindinių laisvių varžymas 

Krymo totorių tautos Medžliso pirmininkas, Pasaulio Krymo totorių kongreso 

pirmininkas, Ukrainos Aukščiausiosios Rados narys Refat CHUBAROV 

 

Krymo okupacija ir aneksija tarptautinės teisės požiūriu 
Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo pirmininkas prof. Dainius ŽALIMAS 

 

Lietuvos veiksmai vykdant aktyvią Krymo okupacijos ir aneksijos nepripažinimo 

politiką bei reaguojant į Krymo totorių žmogaus teisių pažeidimus 

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras, buvęs Lietuvos Respublikos užsienio 

reikalų ministras, buvęs Lietuvos Respublikos ambasadorius Ukrainoje Petras 

VAITIEKŪNAS 

 

Šiurkštūs teisės į nuosavybę pažeidimai ir masinis nuosavybės grobstymas Rusijos 

Federacijos okupuotame Kryme 

Ukrainos visuomeninio judėjimo „Sila Prava“ pirmininkas Andrej SENCHENKO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.30–12.00 

 

Žodžio laisvės suvaržymai ir Krymo totorių žiniasklaidos padėtis Kryme po 

okupacijos 

Nepriklausomas žurnalistas, Žmogaus teisių informacijos centro pranešėjas 

žiniasklaidos atstovų saugumo klausimais Yuriy LUKANOV 

 

Krymo totorių tautos identiteto, istorijos ir kultūros paveldo išsaugojimo svarba 

Krymo totorių tautos Medžliso atstovas (derinama) 

 

Diskusija  

 

Krymo totorių menininko Rustemo EMINOVO tapybos darbų parodos 

atidarymas  

Parodos globėjas Seimo Užsienio reikalų komiteto pirmininkas Juozas BERNATONIS 

Vieta: Lietuvos laisvės gynėjų galerija, Lietuvos Respublikos Seimo I rūmai 

 

12.00–12.30 Kavos pertrauka 

Vieta: Seimo kavinė, Lietuvos Respublikos Seimo I rūmai 

 

 

12.30–14.20 II DALIS 

DISKUSIJA 

„REAKCIJA Į MASINIUS KRYMO TOTORIŲ ŽMOGAUS TEISIŲ 

PAŽEIDIMUS IR KRYMO DEOKUPACIJOS STRATEGIJA: KOKIŲ 

TOLESNIŲ VEIKSMŲ GALI IMTIS TARPTAUTINĖ BENDRUOMENĖ IR 

INSTITUCIJOS?“ 

 

Moderatoriai: 

Lietuvos totorių bendruomenių sąjungos pirmininkas, Pasaulio Krymo totorių kongreso 

generalinio sekretoriaus pavaduotojas prof. Adas JAKUBAUSKAS 

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras, Seimo Užsienio reikalų komiteto narys, 

Parlamentinio demokratijos forumo pirmininkas Emanuelis ZINGERIS 

 

Diskusijos dalyviai: 

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo Pirmininkas, 

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras, buvęs Europos Parlamento narys 

prof. Vytautas LANDSBERGIS 

Krymo totorių lyderis, Ukrainos Aukščiausiosios Rados narys Mustafa DZHEMILEV 

(derinama) 

Krymo totorių tautos Medžliso pirmininkas, Pasaulio Krymo totorių kongreso 

pirmininkas, Ukrainos Aukščiausiosios Rados narys Refat CHUBAROV 

Pasaulio Krymo totorių kongreso generalinis sekretorius Namik Kemal BAYAR 

Seimo Užsienio reikalų komiteto pirmininko pavaduotojas Egidijus VAREIKIS 

Europos Parlamento narys Petras AUŠTREVIČIUS 

Ukrainos ambasadorius Lietuvos Respublikoje Volodymyr YATSENKIVSKYI 



Lietuvos Respublikos ambasadorius Ukrainoje Marius JANUKONIS 

Mykolo Romerio universiteto Politikos ir vadybos fakulteto dekanas Virginijus 

VALENTINAVIČIUS 

Seimo Užsienio reikalų komiteto narys, Transatlantinių santykių ir demokratijos plėtros 

pakomitečio pirmininkas Žygimantas PAVILIONIS 

 

14.20–14.30 KONFERENCIJOS APIBENDRINIMAS 

 

Krymo totorių tautos Medžliso pirmininkas, Pasaulio Krymo totorių kongreso 

pirmininkas, Ukrainos Aukščiausiosios Rados narys Refat CHUBAROV 

Lietuvos totorių bendruomenių sąjungos pirmininkas, Pasaulio Krymo totorių kongreso 

generalinio sekretoriaus pavaduotojas prof. Adas JAKUBAUSKAS 

 


